Министерство кулътуры
Краснодарского края

государственное бюджетное учреждение культуры
"краснодарская краевая детская библиотека имени братьев Игнатовых'' ё

прикАз

J\ъ //d
г. Краснодар

о проведении краевого фестиваля-конкурса молодых дарований
"Литераryрный голос Кубани''

в целях реализации Указа Президента Российской Федерации от
29.05.201 7 Jф 240 "Об объявлен ии в Российской Федер ации !есятилетия дет-
ства" (2018-2027), вьlявления и поддержки юных таJIантов в области литерату-
ры среди читателей детских библиотек и библиотек, обслуживающих детей и
подростков, Краснодарского края п р и к а з ы в а ю :

1. Провести с января по март 2024 года краевой фестиваль-конкурс моло-
дых дарований "Литературный голос Кубани" (далее - Фестиваль-конкурс).

2. Утвердить:

- Положение о Фестив€lJIе-конкурсе (Приложение М t);
-Положение об организационном комитете Фестив€UIя-конкурса (Прило-

жение JфZ);

- Состав жюри Фестиваля-конкурса (Приложение J\ъ4).
3. РекоМендоватЬ межпоселенческим библиотекам и центр€tлизованным

библиотечным системам Краснодарского края ок€вать содействие в участии
библиотек, обслуживающих детей, в ФестиваJIе-конкурсе.

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместите-
ля директора Краснову Г. Н.

Щиректор библиотеки ф-r"-о/ Т. И. Хачатурова

}"Г //. лр/з

прик€tзом от J"f,// ltlUNg r'tl d

ПОЛОЖЕНИВ

1. Общие положения

В целях ре€IJIизации Указа Президента РФ от 29.05.2OI7 Jъ240 ''об объяв-
лении в Российской Федерации f,есятилетия детства" (201s-2027 гг.), в рамках

l реrLлизации прЕtздничных мероприrIтий, приуроченных к юбилейным датам пи-
сателей, государственное бюджетное учреждение культуры "краснодарская
краевая детская библиотека имени братьев Игнатовых" (далее - Краевая дет-
ская библиотека) проводит с января по март 2024 года краевой фестиваль-
конкурс "Литературный голос Кубани" (далее - Фестив€lJIь-конкурс).

2. I]ель Фестиваля-конкурса

основная цель Фестиваля-конкурса - выявление и поддержка юных тЕUIан-
тов в области литературы среди читателей детских библиотек и библиотек, об-
служивающих детей и подростков.

3. Задачи Фестиваля-конкурса

Щля достижения поставленной цели необходимо решение следуюIцих за-
дач:

- приобщение детей и подростков к чтению Л)л{ших образцов художе-
ственной литературы;

- формирование у детей и подростков художественного вкуса, фантазии,
творческого воображения;

- раскрытие творческого потенци€Llrа детей и подростков;
- привлечение возможно большего числа детей и подростков к активной

интеллектуальной деятельности.

4. Организация и условия проведения Фестиваля-конкурса

Организаторами Фестиваля-конкурса являются :

- министерство культуры Краснодарского края;
- Краевая детская библиотека;

-детские библиотеки и библиотеки, обслуживающие детское население,
муницип€lJIьных образований Краснодарского края.

приложЕниЕ Jф 1

УТВЕРЖШНО

о краевом фестивале-конкурсе молодых дарований
"Литераryрный голос Кубани''

2

[{елевая аудиториrI Фестиваля-конкурса - читатели дэтских библиотек и
библиотек, обслуживающих детское население, Краснодарского края в возрасте
от 7 до 15 лет.

Информация о проведении Фестиваля-конкурса булет направлена по ,n"*-'
тронной почте в органы культуры и детские библиотеки муниципаJIьных обра-
зований Краснодарского края, а также рЕвмещена на офици€Lлъном сайте КрЬе-
вой детской библиотеки (www.igпatovka.ru) до 1 января 2024 года.

!ля определения победителей каждого этапа Фестиваля-конкурса в Крае-
вой детской библиотеке создаётся жюри Фестиваля-конкурса (далее - Жюри).

ФестиваЛь-конкурс проводитQя с января по март 2024 года в три этапа.
Первый этап (январь _ февраль) - муниципальный. Органы культуры му-

ниципuLльных образований края создают оргкомитеты и экспертные советы,
инициирующие участие библиотек, обслуживающих детское население, орга-
низуют и проводят литературные первенства.

В возрастной категории 1 1-15 лет по четырём номинациям:
- "встречи на литературной параллели" - прозаическое произведение соб-

ственного сочинения, относящееся к м€Lпому литературному жанру (рассказ,
повесть), (текстовый формат);

- "поэтический турнир" - поэтические произведения собственного сочи-
нения (текстовый формат);

- "эта книга меня потрясла" - литературное эссе на одно из любимых про-
изведений писателей-юбиляров: А. С. Пушкин (225 лет со д.р.), м. ю. Лермон-
тов (210 лет со д.р.), И. А. Крылов (255 лет со д.р.) и др. (текстовый формат).

- "от образа литературного к образу зримому" - буктрейлер на одно из
любимых произведений писателей-юбиляров: А С. Пушкин (225 лет со д.р.),
м. ю. Лермонтов (2l0 лет со д.р.), и. А. Крылов (255 лет со д.р.) и др. (ви-
деоформат).

В возрастной категории 74а лет по трём номинациям:
- "мои первые строчки" - прозаическое или поэтическое произведение

собственного сочинения, относящееся к м€tлому литературному жанру (рассказ,
повесть, стихотворение и т.д.), (текстовый формат);_ "в компании с хорошей книгой" - литературное эссе на одно из люби-
мых произведении писателей-юбиляров: А. с. Пушкин (225 лет со д.р.),
в. в. Бианки (130 лет со д.р.), н. к. Чуковский (|20 лет со д.р.) и Др. (тексrоuiй
формат);

- "театрализованное чтение" - декламация с элементами театр€шизации
одного из любимых произведений писателей-юбиляров: А. С. Пушкин (225 лет
со д.р.), в. в. Бианки (130 лет со д.р.), н. к. Чуковский (l20 лет со д.р.) и др.
(видеоформат).

Участники Фестиваля-конкурса моryт принимать участие в одной или в
нескольких номинациях своей возрастной категории.

по итогам литературно-творческого первенства экспертные советы муни-
цип€LIIьных образований определяют лучшие работы первого этапа в каждой
Еоминации (.rо одному победителю), которые направляются в научно-

методический отдел Краевой детской библиотеки на адрес электронной почты:
m.igпаtоvkа@уапdех.ru с пометкой "Конкурс "Литературный голос Кубани'' до
16 февраля2024 года.

Порядок оформления творческих работ )ластников первого этапа Фести-
ваJIя-конкурса:

- конкурсные работы участников в текстовом формате принимаются в
формате Word (не более 3 страниц, р€tзмер шрифта - I4);

- конкурсные работы участников в видеоформате принимаются в виде ви-
деоролика продолжительностью не более 5 минут (горизонтЕUIъное видео, р€lз-
решение 720р, формат видео мр4). На все матери€шы (рисунки, музыка, видео
и т. д.), использованные в ролике, распространяется закон об авторском праве, в
связи с этим ролик должен создаваться только с использованием матери€Lлов из
свободного доступа.

На каждого )ластника заполняется Заявка у{астника (Приложение J\Ъ 5) и
Согласие на обрабОтку персОн€шьныХ данных (Приложение Nч6).

ВтороЙ этаП (март) краевой. Из присланных работ Жюри отбирает
28 работ фина-шистов ФестиваJIя-конкурса (по 4 работы в каждой номинации),
авторам которых до 18 марта 2024 года направляются письма-уведомления о
переходе в следующий этап (краевой) и участии в заключительном мероприrI-
тии Фестив€L[я-конкурса.

27 марта состоится подведение итогов для
конкурса в двух возрастных категориях: 7-10 лет

финалистов Фестиваля-
(12 человек) и 11-15 лет

(16 человек) в режиме офлайн с участием представителей Жюри, финалистов и
кураторов Фестив€Lпя-конкурса. В рамках закJIючителъного мероприrIтия фина-
листы представляют свои работы. По итогам представленных работ члены хtю-
ри определяют победителей и лауреатов в каждой номинации (I, II, III места и
один лауреат).

5. Награждение победителей Фестив€lJIя-конкурса

Победители ФестиваIIя-конкурса (21 человек) получают призьi - подароч-
ные книги (по 2 шт.) и дипломы I, II и III степени; лауреаты Фестиваля-
конкурса (7 человек) получают поощрительные призы - подарочные книги (по
1 шт.) и грамоты.

все уrастники Фестиваля-конкурса пол)лают благодарственные письма.

6. Финансирование конкурса

Финансирование Фестиваля-конкурса осуществляется в рамках реЕtлизации
пункта 2.1.| "Предоставление субсидий государственным бюджетным и авто-
номным учреждениям культуры, подведомственным министерству культуры
КРаСНОдаРСкоГо крш, на организацию, проведение и у{астие в конкурсах, фе-
сТиВ€LГIях, концертах, выставках, конференциях, форумах, творческих семина_

4

рахи иных мероприятияхl| основного мероприятия Ль2 "культура Кубани'' гос-
ударственной программы Краснодарского края "Развитие культуры''.

ПРИЛо}кЕНИЕ Np2

УТВЕРЖДЕНО
прик€tзом /J.//,Ml| Nр //! ё

ПОЛОЖЕНИЕ
об организационном комитете

краевого фестиваля-конкурса молодых дарований
"Литераryрный голос Кубани''

1. Обцдие положения

организационный комитет краевого фестиваля-конкурса молодых дарова-
ний "литературный голос Кубани" (далее - Оргкомитет) создается государ-
ственным бюджетным учреждением культуры "Краснодарск€ш краевая детск€uI
библиотека имени братьев Игнатовых" (далее - Краевая детская библиотека) с
целъю координации работы по подготовке и проведению мероприятий краевого
фестиваля-конкурса молодых дарований "Литературный голос Кубани" (далее -
Фестиваль-конкурс).

Оргкомитет является временным координационным органом. Оргкомитет
возглавляет директор Краевой детской библиотеки в качестве председателя.

Положение об Оргкомитете утверждается прикЕвом директора Краевой
детской библиотеки.

оргкомитет в своей деятельности руководствуется Конституцией Россий-
ской Федерации, федер€Lпьными законами и иными нормативными правовыми
актами Российской Федер ации, законами Краснодарского края, нормативными
правовыми актами Краснодарского края и настоящим положением.

организационное обеспечение деятельности Оргкомитета осуществляет
l краевая детская библиотека.

2. Задачи Оргкомитета

Основными задачами Оргкомитета являются:
-разработка комплекса мероприятий по подготовке и проведению Фести-

в€lJIя-конкурса и содействие его ре€tлизации;
* содействие обеспечению согласованности действий организаторов Фе-

стив€LIIя-конкурса;

- распространение информ ации о Фестив€lJIе-конкурсе, взаимодействие со
сми.

З. Организация работы Оргкомитета

председатель Оргкомитета осуществляет общее руководство Оргкомите-

том, ведёт заседания Оргкомитета, определяет дату и время проведения заседа-
ний (по мере необходимости), даёт поручения членам Оргкойитета, связанные
с его деятельностъю, подписывает вместе с секретарём протоколы заседаний
Оргкомитета.

регламент работы Оргкомитета определяется его председателем.
решения Оргкомитета оформляются протоколом.
заседания Оргкомитета считаются правомочными, если на них присут-

ствует не менее половины его членов. Решения Оргкомитета принимаются пу-
ТёМ ОТКРЫТОГО ГОЛосОВания простым большинством голосов, црисутствующих
на заседании членов Оргкомитета. При равенстве голосов решающим является
голос председательствующего.

4. Права Оргкомитета

в соответствии с действующим положением Оргкомитет вправе:
* проводить заседания по выработке согласованных решений с приглаше-

нием представителей иных организаций и ведомств, деятелей кулътуры и ис-
кусства, писателей и обеспечивать контроль выполнения цоставленных задач;

- запрашивать и получать от заинтересованных организаций матери€tлы по
вопросам подготовки и проведения мероприятий Фестив€Lпя-конкурса;

-создавать методические, рабочие и экспертные группы по основным
направлениям деятелъности Оргкомитета, возглавляемые членами Оргкомите-
та;

-взаимодействовать с Другими организациями по вопросам, связанным с
подготовкой и проведением мероприятий Фестиваля-конкурса;

-давать рекомендации по организации работы детских библиотек муни-
ципапьнЫх образоВаний края по проведению мероприятий в рамках проведения
Фестиваля-конкурса.

приложЕниЕ J\lьз

утвЕрхtдЕно
прик€}зом }n//,}0S3 Np r'/t

состАв
организационного комитета

краевого фестиваля-коцкурса молодых дарований
"Литераryрный голос Кубани''

Хачатурова
татьяна Ивановна

Краснова
галина Николаевна

Гайворонская
Ирина Фёдоровна

Летова
Анастасия Николаевна

Семенюта
Евгения олеговна

Гадула
Ирина Викторовна

Зайцева
Елена Александровна

- директор Краснодарской краевой детской библио-
теки имени братьев Игнатовых, председатель;

-заместитель директора Краснодарской краевой
детской библиотеки имени братьев Игнатовых, сек-
ретарь;

- заведующая отделом проектной деятельности и
культурных про|рамм Краснодарской краевой дет-
ской библиотеки имени братьев Игнатовых;

-заведующая научно-методическим отделом Крас-
нодарской краевой детской библиотеки имени бра-
тьев Игнатовых;

- заместитель заведующего отделом проектной дея-
тельности и культурных программ Краснодарской
краевой детской библиотеки имени братьев Игнато-
вых;

- заведующая сектором научно-исследовательской
работы научно-методического отдела Краснодар-
ской краевой детской библиотеки имени братьев
Игнатовых.

- главный библиограф научно-методического отдела
Краснодарской краевой детской библиотеки имени
братьев Игнатовых.

ПРИЛОЖЕНИЕ М4

УТВЕРЖШНО
прик€}зом Ц.// rлй3 Ns /?!

состАв
жюри краевого фестиваля-конкурса молодых дарований

"Литераryрный голос Кубани''

Хачатурова
татьяна Ивановна

Макарова
светлана Николаевна

Краснова
галина Николаевна

Гайворонская
Ирина Фёдоровна

Летова
Анастасия Николаевна

Гадула
Ирина Викторовна

Зайцева
Елена Александровна

- директор Краснодарской краевой детской библио-
теки имени братьев Игнатовых, председатель;

- председатель Краснодарского регион€lJIьного отде-
ления "Союз писателей Кубани'', член Союза писа-
телей России (по согласованию);

-заместитель директора Краснодарской краевой
детской библиотеки имени братъев Игнатовых, сек-
ретарь;

- заведующая отделом проектной деятельности и
культурных про|рамм Краснодарской краевой дет-
ской библиотеки имени братьев Игнатовых;

-заведующая наr{но-методическим отделом Крас-
нодарской краевой детской библиотеки имени бра-
тьев Игнатовых;

- заведующая сектором научно-исследователъской
работы научно-методического отдела Краснодар-
ской краевой детской библиотеки имени братьев
Игнатовых;

- главный библиограф на)л{но-методического отдела
краснодарской краевой детской библиотеки имени
братьев Игнатовых.

приложЕниЕ J\b 5

УТВЕРЖДЕНО
прик€}зом lr//И/1 Nр /4t

ФОРМА ЗАЯВКИ
на участие в краевом фестивале-конкурсе молодых дарований

"Литераryрный голос Кубани''

Название работы

ФИО участника

ФИО библиотекаря-
куратора,

Библиотека, читателем
которой является

rIастник:
- полное название (по

уставу);
- полный почтовый
адрес;
- электронный адрес;

приложЕниЕ J\ьб

УТВЕРЖДЕНО
приказом от li//. Иltrуg /t/

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ,
разрешённых для распространения

(населённьtй пункm)
20 года

я,

телефон / адрес электронной почты / почтовый адрес, законн"rй-.rр.дБ*"п"

настоящим выражаю свое согласие на обработку (лействия (операции) с персо-
наIIьными данными) персон€шьных данных моего представляемого, разрешён-
ных для распространения, с целью их распространения на информационных ре-сурсах (www.igпatovka.ru, www.metodist.igпatovka,ru, yk,com/kkdb_igпatoika,
t.me/kkdbigпatovka) гБуК ккдБ им. братъев Игнатовых (далее - ОпфЙор), по-
средством которых будет осуществляться предоставление доступа неограни-
ченному кругу лиц и иные действия в общем доступе, переданных мной либо
моим представляемым лично, а также полученных Оператором с моего пись-
менного согласия от третьей стороны.

Персональные данные, р€врешенные дJUI распространения:
- фамили я, имя) отчество;

- образование (наименование уrебного заведения);
- сведения о наградах (поощрениях), почетных званиях;
- биометрические данные (личные фотографии, голос).

срок действия настоящего согласияначинается с даты подписания.
Настоящее согласие я
телю ГБУК ККЩБ им.

могу отозвать, если напишу заявление об этом руководи-
братьев Игнатовых.

20 года